1

令和７年第８回大豊町農業委員会議事録

１．日  時  令和７年８月27日（水）９時55分から10時36分

２．場  所  大豊町役場 第３会議室

３．出席委員（９人）

会長    ８番 小川 進

委員    ２番 秋山 譲二

３番 酒井 笑子

 ４番 原 亜由美

５番 小笠原 章仁

６番 北村 栄治

７番 上池 如夫

９番 宮川 利重

10番 三谷 晴喜

４.欠席委員（１名） １番 小松 真嗣

５．会議日程

第１ 会議録署名委員の指名

第２ 議案第 17 号 非農地証明願について

第３ 農地パトロールについて

第４ その他

６．会議に出席したもの

事務局長  吉田 雄造

 書記    小森 紳

 産業振興班 宮崎 滉大

７．会 議

〔議長〕

出席委員の皆様がおそろいですので、ただいまより令和７年第８回大豊町農

業委員会総会を開催いたします。

まず、定足数の報告をさせていただきます。

2

出席委員は、10名中９名で、欠席委員は１名となっています。大豊町農業委

員会会議規則第10条に規定された定足数、委員の過半数を満たしておりますの

で、総会は成立いたします。

それでは本日の会議を開きます。

最初に、日程第１「会議録署名委員の指名」を行います。会議録署名委員は、

２番秋山譲二委員、７番上池如夫委員のご両名にお願いいたします。

次に日程第２、議案第17号の議案に移ります。

事務局に説明を求めます。

〔事務局〕

はい、資料１ページをご覧ください。議案第17号については、非農地証明願

の申請となっております。申請地は、大豊町              、

ああの３筆で、台帳地目はああが田、あああ及びああが畑、現況地目はいずれ

も山林となっています。こちらについて、８月８日に担当委員の原委員と事務

局吉田、小森で申請者代理人の立会いのもと、現地確認を行いました。申請地

は８～11ページ写真のとおりであり、非農地とすることもやむを得ない現況か

と存じます。ご審議の程よろしくお願いします。

〔議長〕

それでは、議案第17号について、担当委員の説明を求めます。４番原亜由美

委員。

〔原委員〕

はい、４番原亜由美です。

申請地は事務局説明のとおりとなっており、農地としての復旧は難しいと思

われ、非農地と証明して差し支えない事案と判断いたします。以上です。

〔議長〕

それでは、これより質疑に入ります。ただいま説明いたしました議案第17号

について、発言のある方は挙手をお願いします。

3

（質問なし）

〔議長〕

それでは、採決いたします。議案第17号について原案のとおり許可すること

に賛成の方は挙手をお願いします。

（全員挙手）

挙手全員ですので、原案のとおり許可することといたします。

続きまして、日程第３、農地パトロールについてに移ります。

事務局に報告を求めます。

〔事務局書記、産業振興班〕

事務局書記より農地パトロール実施内容について報告、産業振興班宮崎より

直接支払現地確認日程について報告。

 ・農地パトロール実施要領を基に以下について説明

  1.目的

  2.実施体制

  3.実施内容

   ※令和７年度より農地パトロールを直接支払現地確認と合わせ実施する

ことを変更点として説明

 ・中山間地域直接支払制度現地確認日程について日程表を基に説明

〔議長〕

 何か質問等はございませんか。

〔原委員〕以下の点について発言

 ・中山間地域直接支払いの現地確認と合わせて農地パトロールを行うこと

は時間配分的に厳しいのではないか。

  ・集落協定の代表者をパトロール中拘束することのないよう、農地パトロ

ールを合わせて行うことは避けた方がよいのではないか。

  ・２年前までは毎年８月に実施することとし、現地の状況も時間にゆとり

4

を持って確認することができていた。

〔上池委員〕

  農業委員会で実施する事項について、変更等を行う行為について特段の問

題は無いが、事前の協議により内容を決定していくことが出来れば判断に問

題が生じにくい。

〔事務局書記〕

  意見を踏まえた対応案について

   ・農地パトロールは直払い現地確認と切り離して実施

   ・令和７年度農地パトロールについては９月総会にて再度実施方法を報

告し10月に実行予定で進める

・令和８年度以降は８月に実施となるよう準備等を進める

（上記対応案について異議なし）

〔議長〕

  それでは日程第４その他に移ります。

  事務局に報告を求めます。

〔事務局書記〕

  次回日程について９月24日（水）10：00～第３会議室にて実施予定

〔議長〕

  他に何かありませんか。

（意見・報告等なし）

それでは以上をもちまして、令和７年第８回大豊町農業委員会総会を閉会い

たします。おつかれさまでした。

5

署名委員 ２番

署名委員 ７番